
wsoruciów-DiEfircALD.T.Aisio "ye -2021_mpup 
Pucallpa, 

VISTO: 	19 ABR. 2021 
El Expediente Externo N12019-2021, de fecha 17E2.2021, presentado por la Sra. Della Zumaeta Diez - 

Presidente de la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado Rural de la "COMUNIDAD 
NATIVA NUEVA PALESTINA", Informe N° 08-2021-MPCP-GM-GDSE/ATM-DERG de fecha 25 de Febrero del 2021, emitido 
por el Responsable del Área Técnica Municipal — ATM, Informe N° 316-2021.MPCP-GM-GDSE/OAL, de fecha 07 de abril del 
2021; Informe Legal N135-2021-MPCP.GM-GAJ de fecha 09 de abril del 2021 y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme b establecido en nuestra Constitución Politica, en su articulo 194° señala, que los Gobiernos Locales, 
gozan de autonomia en sus tres dimensiones (Administrativo!  Politico y Económico); ítem, estos Gobiernos Sub Nacionales, 
por imperio de su propia norma especial. Ley Orgánica de Municipalidades- Ley M' 27972, en armonia con la norma antes 
mencionada, dispone que en efecto goza de autonomia, y que esta radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, actos 
dministrativos y actos de administración, con sujeción al ordenamiento jurldico, siendo asi, al ser nuestro pais un Estado 

Constitucional de Derecho, la actuación administrativa de las municipalidades deben servir a la protección del interés general. 
garantizando los derechos e intereses de os administrados, con sujeción al ordenamiento constitucional y juddico; 

Que, las Juntas Administradoras de Servicios de Saneamiento en su condición de Organizaciones comunales, en el 
ejercicio de su derecho de participación vecinal en la municipalidad de su distdto establecida en el articulo 11r de la ley 
N° 27972 — Ley Orgánica de Municipalidades, participa en la gestión del gobierno local en procesos participativos e instancias 
de loma de decisiones, por lo que requieren ser reconocidas como agentes participantes; 

Que, el articulo 800  de la Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, prescribe que respecto del saneamiento 'Las 
Municipalidades, en materia de saneamiento, salubridad y salud ejercen las siguientes funciones: 2.3. Proveer los servicios de 
saneamiento rural cuando estos no puedan ser atendidos por las Municipalidades Distñtales o las de los centros poblados 
rurales y coordinar con ellas para la realización de campanas de control de epidemias y sanidad ambientar: 

Que, el articulo 1° de la Resolución Ministerial N 337-2016-VIVIENDA, que aprueba los 'tneamientos para la 
inscripción, reconocimiento, registro y actualización de las Organizaciones comunales constituidas para la administración de bs 
servicios de saneamiento en los Centros Poblados Rurales", establece la inscripción reconocimiento y registro de las 
organizaciones comunales constituidas para la administración, operación y mantenimiento de los servicios de saneamiento en 
los-centros poblados rurales en el libro de registro de organizaciones comunales de la municipalidad distrital a cuya jurisdicción 
pertenecen, o en su defecto, antela municipalidad provincial de su jurisdicción"' 

Que, mediante el Decreto supremo N°019-2017.VIVIENDA, de fecha 23 de junio de 2017, se aprobó el Reglamento 
del Decreto Legislativo N° 1280 — Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios de Saneamiento, modificada con 
(Decreto Supremo N° 008.2020-VIVIENDA de fecha 30 de mayo del 2020), el cual en su articulo 20, enciso 20.1 refiere: "Las 
Organizaciones Comunales se constituyen con el propósito de administrar, operar v mantener los servicios de 
saneamiento en uno o más centros poblados del ámbito rural, y Que pueden adoptar la forma asociativa de Junta 
Administradora de Servicios de Saneamiento, Asociación, Comité, Cooperativa, Junta de Vecinos u otra modalidad 
elegida voluntariamente pm la comunidad.  Son reconocidas por la municipalidad competente de la jurisdicción en la que 
realizan sus actividades"; 

Que, asimismo se tiene que esta norma tiene por objetivo lo siguiente: 1).- Regular la prestación de los servicios de 
saneamiento en el ámbito urbano y rural. 2).- Las funciones, responsabilidades, derechos y obligaciones de las entidades con 
competencias reconocidas por el ordenamiento legal en materia de saneamiento. asi como los derechos y obligaciones de los 
usuarios y de los prestadores de servicios; y 3. La organización y gestión eficiente de los prestadores de servicios de 
saneamiento, pollfica de integración, la regulación económica, la promoción en la protección del ambiente, la gestión del riesgo 
de desastres e inclusión social, asi como la promoción de la Inversión pública y privada orientada al incremento de la cobertura, 
el aseguramiento de la calidad y la prestación eficiente y sostenible de los servicios; 



° 
GERENCIA 

f-1-° ASES° • o JURID 
Pace 

Que, asimismo de la nona antes citada, se tiene que la mema tiene por finalidad asegurar la calidad, eficiencia y 

sostenibilldac I de la oresisción de los servicios de saneamiento, tiara el looro del acceso universal: 

Que el articulo 111°, incisos 1, 2v 4  dele norma aludida enmarcan los roles de las municipalidades respecto a las 
organizaciones comunales, y en su inciso 3 establecen es condiciones y requisitos para proceder a la inscripción de las . 
Organizaciones Comunales en el Libro de Registro de la respectiva municipalidad; 

Que, mediante solicitud de fecha 17 de febrero del 2021, la Sra. Dalia Zumaeta Din - Presidente de la Junta 
Administradora de Servicio de Saneamiento del Centro Poblado Rural de la 'COMUNIDAD NATIVA NUEVA PALESTINA", del 
Distrito de Galeria. Provincia de Coronel Portillo, Departamento de Ucayall, electa en Asamblea General de techa 28 de julio - 
del 2020, para las elecciones de consejo directivo y el fiscal de la Organización Comunal; solicita el reconocimiento e  
inscripción y registro en el libro de Registro de Omanizaciones Comunales de la Municipalidad Provincial dd,Coronel Portillo, de 
la citada Junta Administradora de Servicios de Saneamiento, asl como del Consejo Directivo y el Fiscal de la JASS; adjunta a 
su solicitud los siguientes documentos: 

Solicitud dirigida a la máxima autoridad de esta entidad. 
Copia tedateada del acta de apertura del libro de acta vigente. 
Copia fedateada de la relación de socios conforme libro padrón. 
Acta de elección del consejo directivo por dos (02) años (30.07.2020 al 30.07.2022), y del fiscal de la JASS por el 
periodo de tres (03) años (30.07.2020 al 30.07.2023). 
Copia de croquis de ubicación reterencial 
Foto actual tamaño carnet de fondo color blanco de los miembros del Consejo Directivo. 
Comprobanfigol.e-pago de tasa administrativa de reconocimiento y registro según monto señalado en el TUPA. 

Que, mediante Informe N°08-2021-MPCP-CM-GOSE/ATM-DERG, de fecha 25 de febrero de 2021! el Responsable 
del Área Técnica Municipal, recomienda que se expida el reconocimiento de la Junta Administradora del Servicio (JASS) del 
Centro Poblado Rural de la 'COMUNIDAD NATIVA NUEVA PALESTINA", y sea reconocida mediante Resolución de Alcaldia 
y se desestime la Resolución Gerencial N°265-2019-MPCP-GM-GDSE vigente; para que se logre los fines y objetivos que la 
Gerencia de Obras busca para ejecutar proyectos en beneficio de las poblaciones rurales del distrito. 

Que, contando con el Informe N°316-2021-MPCP.GM-GDSE-OAL de fecha 07 de Abril del 2021 el Airea Legal de 
Gerencia de Desarrollo Social y Económico ratero lo siguiente: 

(...)" IV. CONO USION.- 
En al virtud concluye, se DECLARE PROCEDENTE el reconocimiento y regmtro dono Organización Comunal a la Yunta 

Administradora de Seryitioc de Saneannenlo del Centro Poblado Rural de la -COMUNIDAD NATIVA NUEVA 

PALESTINA", est ampo dclas miembros del Consejo Direcilvo por el periodo de dos 102) 	( )", y de me Facalpor el periodo 
de ireN 03/ °hos, de acuerdo a lo cvlablecido y normada por su P'stalulo. )",- a la vez refiere que en la Rexoluccin 'nulo que. ella no 
podrá ser utilizado en ningún procesa judicial u procedimiento usiminiaradm poro aLredilar la propiedad a pos eskin 	r E el lerreno 

que e ellolenllellullPando.l.4"; 

Que, dentro de ese contexto, estando al informe técnico y legal de las unidades competentes de la Gerencia de 
Desarrollo Social y Económico, y venteando el expediente presentado por la administrada, quien solicita el reconocimiento de 
la Organización Comunal 'Junta Administradora de Servicios de Saneamiento( (JASS) del Centro Poblado Rural de la 
'COMUNIDAD NATIVA NUEVA PALESTINA', del Consejo Directivo y el Fiscal; se tiene que éste cumple con todos os 
requisitos exigidos por la norma especial (Resolución Ministerial N° 337-2016-VIVIENDA, que aprueba los lineamientos para la 
inscripción, reconocimiento, registro y actualización de las Organizaciones Comunales constituidas para la administración de 
los servicios de Saneamiento en los Centros Poblados Rurales y el Decreto supremo W 019-2017-VIVIENDA, articulo 111°), 
por tanto Corresponde reconocer a la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento del Centro Poblado Rural de la 
'COMUNIDAD NATIVA NUEVA PALESTINA'; asi como corresponde reconocer a su consejo directivo y al Fiscal debiéndose 
realizar la inscripción de dicha organización en el libro de Registro de Organizaciones comunales de la Municipalidad Provincial 
de Coronel Portillo y se extienda las correspondientes constancias a cada uno de los integrantes del Concejo Directivo y al 
Fiscal de la JASS de dicha comunidad; 

Que, de lo expuesto resulta necesario hacer referencia que; mediante Resolución de Alcaldia N° 053-2019-MPCP de 
fecha 03.01.2019, la misma que ha sido modificada mediante Resoluciones de Alcaldia N°267-2019-MPCP de fecha 
26.04.2019, y la Resolución de Alcaldla N 285-2020-MPCPC de fecha 17.09.2020; resolvió. (..,)", ARTICULO SEXTO.-

DELEGAR a la Gerencia de Desarrollo Social y Económico, las siguientes facultades: a) Reconocimiento, registro de 
las Organizaciones Sociales en ludas sus denominaciones. (...)"; 

Que, en base a ello se emitió la Resolución Gerencial N 266-2019-MPCP-GM-GDSE de fecha 04 de diciembre del 
2019]  que resolvió: Articulo Primero: RECONOCER a (a Organización Comunal denominada Comité de Agua 

Junta Administradora de Servicio y Saneamiento (JASS) CC.NN. Nueva Palestina, distrito de Calleria, provincia 

• 



B ° 
GEREN r 

rja 457S0 A 
Pjz JIDIC 

P drV.  

/ft°  

de Coronel Portillo, departamento de Ucayali como Organizador Comunal asignándole para lal fin el Código 
N°01.01.01.01.06. Asimismo en su Artículo Segundo: RECONOCER como miembros del concejo directivo del 
Comité de Agua Junta Administradora de Servicio y Saneamiento JASS, CCNN. Nueva Palestina, por el periodo 
desde el 16 de noviembre de12019 al 16 de noviembre del 2021. a las siguientes personas: 

:* Presidente : Della Zumaeta Díaz DNI r 47544061 
1:* Tesorera : Jorge Chávez Valles DNI N° 00053356 
1.• Secretario : Waidir García Silvano DNI N" S0219094 
Ob Vocal 1 : apeno Hidalgo Rengibb DNI V 46452590 
<9 Vocal 11 Ro/in R. Zumaeta Sinuiri DNI N 46768105 

Articulo Tercero: RECONOCER como Fiscal de la JASS por tres ()3) años, del 16 de noviembre del 2019 al 16 de 
noviembre de 2022 a: Fiscal 	: Glorioso Marquez Brito 	 DNI N° 46968630 

Que, sin embargo de lo expuesto en el considerando anterior de la presente resolución, se advierte del articulo 5 
numeral 5.1.4 de la Resolución Ministerial N° 337-2016-VIVIENDA, que aprueba los lineamientos para la Inscripción, 
reconocimiento, registro y actualización de las Omanizaciones comunales constituidas para la administración de los servicios 

neamiento en los Centros Poblados Rurales, que esta refiere: (..... Como resultado de la evaluación favorable 
de la solicitud, lo municipalidad competente procede al reconocimiento de la Organización comunal, para lo 
cual expide la Resolución de Alcaldía (...)"; 

Que, estando a lo dispuesto de la norma en comento en el considerando anterior de la presente Resolución, se tiene 
que la Resolución emitida por la Gerencia de Desarrollo Social y Económico (la Resolución Gerencial N 265-2019-MPCP-GM-
GOSE de fecha 04.12.2019), contraviene lo dispuesto por el articulo 5 numeral 5.1.4 de la Resolución Ministerial N° 337-2016-
VIVIENDA, que aprueba los lineamientos para la inscripción, reconocimiento, registro y actualización de las Organizaciones 
comunales constituidas para la administración de los servicios de saneamiento en los Centros Poblados Rurales; por lo que 
corresponde su revocación; y la emisión del presente acto conforme a ley; 

Que, en base a ello y en aplicación a lo dispuesto en el articulo 214 numeral 21413 del T.U.CP de la Ley N° 27444, 
Ley. de Procedimiento Administrativo General refiere: Cabe la revocación: Cuando apreciando elementos de juicio 
sobrevinienro se favorezca legalmenle a los destinatarias del acto, siempre que tus se genere perjuicios a terceros; la 
cual se adecua al presente caso; 

Que, mediante Informe Legal N°335-2021-MPCP-GM-GAJ de fecha 09 de Abril del 2021, la Gerencia de Asesoria 
Jurídica: CONCLUYE: que de la verificación a la documentación contenida en el expediente de vistos y en base a los 
fundamentos expuestos se debe REVOCAR la Resolución Gerencial N° 265-2019-MPCP-GM-GDSE de fecha 04.12.2019 que 
resolvió. RECONOCER a la Organización Comunal denominada Comité de Agua Junta Administradora de Servicio y 
Saneamiento (JASS) CC.NN. Nueva Palestina, distrito de Callarla, Provincia de Coronel Portillo, Departamento de Ucayali 
como Organización Comunal, {_y, a la vez, de la solicitud presentada por la Sra. Delia Zumaeta Díaz - Presidente de la 
Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado rural de la 'COMUNIDAD NATIVA NUEVA 
PALESTINA", se tiene que asta cumple con los requisitos exigidos por la normativa espedal (Decreto supremo N° 019-2017-
VIVIENDA, articulo 1117), por lo que resulta viable su tramitación a través de la emisión del acto resolutivo por parle de la 
máxima autoridad (Alcalde). RECOMIENDA: que mediante Resolución de Alcaldia se RECONOZCA a la organización comunal 
denominada Junta Administradora de Servicios de Saneamiento del Centro Poblado rural deja -COMUNIDAD NATIVA NUEVA 
PALESTINA", del Distrito de Callada, Provincia de Coronel Portillo, Departamento de Ucayali, como organización comunal 
responsable de la administración, operación y mantenimiento de los servicios de saneamiento (servicios de abastecimiento de 
agua y manejo y disposición de excretas) en dcha localidad, ya los miembros de su Consejo Directivo y al Fiscal. ( .,7*, 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por el articulo 200  numeral 6) de la Ley W 27972 - Ley 
Orgánica de Municipalidades; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- REVOCAR la Resoludón Gerencial N 265-2019-MPCP-GM-GDSE de fecha 04.12.2019 
que resolvió: RECONOCER a la Organización Comunal denominada Comité de Agua Junta Administradora de Servicio y 
Saneamiento (JASS) CC.NN. Nueva Palestina, Distrito de Callada. Provincia de Coronel Portillo. Departamento de Ucayali 
como Organización Comunal, (...y, por las consideraciones expuestas en la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER a la organización comunal denominada Junta Administradora de Servicios 
de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado Rural de la 'COMUNIDAD NATIVA NUEVA PALESTINA", del Distrito de Callarla, 

AprObidnInedilltIte Decreto Supremo tr 0114-211119-JUS. 



% ASESORIA 	desde el 30 de Julio del 2020 hasta el 30 de Julio del 2022, de acuerdo a lo establecido y normado por su Estatuto, el mismo 

Ef 	y 	49' .1/4  operación y mantenimiento de los servicios de saneamiento (servicios de abastecimiento de agua y manejo y disposición de 

% JuRINC 	queso encuentra Conformado por las siguientes personas: 

GERENci 	
excretas) en dicha localidad, y a los miembros de su Consejo Directivo para el periodo de dos (02) anos, el cual tendrá vigencia 

pena 41. 
Provincia de Coronel Portillo, Departamento de Ucayali, como organización comunal responsable de M administración, 

AUX 

egundo Leo 	Pérez Collazos 
Al-CA PROVINCIAL 

-é Presidente Delia Zumaeta Díaz DNI W 47544061 
Tesorero : Jorge Chávez Valles DNI N° 00053356 

1i Secretario : Waldir Garcia Silvano DNI N 80219094 
fi Vocal 1 : Roerlo Hidalgo Remiro DNI N° 46452590 
C. Vocal 2 : Rolin Broder Zumaeta Sinuiri DNI N' 46973780 

e el 30 de julio del 2020 hasta el 30 de julio del 2023 a: 

M. Fiscal 	 : Glorioso Márquez Brito 	 DNI N° 46968630 

ARTICULO CUARTO-DISPONER que la Gerencia de Desarrollo Social y Económico a través del Área Técnica 
Municipal (ATM) realice el REGISTRO de la organización comunal en el 'Libro de Registro de Omanisaciones Comunales' 
de la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo y proceda con la emisión de la constancia de inscripción respectiva a cada 
uno de sus integrantes de la Junta Administradora de servicio de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado Rural de la 
'COMUNIDAD NATIVA NUEVA PALESTINA". 

ARTICULO QUINTO-ESTABLECER que la presente Resolución de Alcaldia que reconoce a la Organización 
Comunal de la Junta Administradora de Servicio de Saneamiento (JASS) del Centro Poblado Rural de la 'COMUNIDAD 
NATIVA NUEVA PALESTINA",; se constituye con el único objetivo de garantizarse, administrarse, y formalizarse la 
prestación de los servicios de saneamiento para su comunidad, no pudiendo ser utilizado en ningún proceso Judicial o 
procedimiento administrativo para acreditar la propiedad o posesión sobre el terreno que se encuentre ocupando. 

ARTICULO SEXTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social y Económico y el Área técnica Municipal 
(ATM) realizar las acciones correspondientes para dar cumplimiento a lo dispuesto en la Presente Resolución. 

ARTICULO SEPTI1110.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologias de la Información la publicación de la presente 
resolución en el Portal Web Institucional de la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo, 

ARTICULO OCTAVO: ENCARGAR a la Gerencia de Secretaria General en coordinación con la Gerencia de 
Desarrollo Social y Económico, la notificación y distribución de la presente resolución a la Organización Comunal del Centro 
Poblado Rural de la "COMUNIDAD NATIVA NUEVA PALESTINA". 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

ARTICULO TERCEROJRECONOCER como Fiscal de la Junta Administradora de Servicio de Saneamiento (JASS) 
del Cerfte-Pbblado Rural de la 'COMUNIDAD NATIVA NUEVA PALESTINA", por un periodo de tres (03) años comprendido 



CARGO DE DISTRIBUCION 

RESOLUCION DE ALCALDIA N°148-2021-MPCP. 

K 2 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

